10. O superba præsumptio, præsumptuosa superbia, quæ non solum angelos Deo voluit adæquare, sed homines præsumpsit deificare: porro quos erexit, depressit, et quos exaltavit humiliavit, hæc turrim evertit, linguam confudit, Goliath prostravit, Aman suspendit. *Ibidem.*

11. Qui venit institui, ante, quam instituat, alios instituere cupit, et docere ante quam discat: priusquam erudiatur, promulgare vult leges: et ante, quam discat ordines syllabarum, philosophari incipit: priusquam subiciatur, vult habere subjectos: et ante quam majorum jussis obtemperet, eripit jubentis officium: et ante, quam instruat, instruere ac monere usurpat. *Cass. lib. 1.*

12. Plerisque evenit, ut dum fratribus præesse festinant, numquam senioribus ipsi subiciantur, et a superbia inchoantes, dum alios instruere cupiunt, nec discere ipsi, nec agere ea, quæ sunt docenda mereantur. Ostentationis nota non caret, qui se ingerit, sed qui invitatur. *Joan. Cass. in collatione Daniel.*

13. Omne malum execrabilius redditur, quando publica præsumptione tractatur. *Cass. super Psal. Et non defecit de plateis ejus.*

14. Constat eum de se præsumere, qui ad sacri

ordinis cupit fastigia pervenire. Merita enim suggerunt bonæ apparentiæ visus, et in qualitate desiderii potest mens honesta cognosci. Quis enim palæstrica artis ignarus in stadium luctaturus introeat? aut quis certamini misceatur, quod virtutis conscientia non suadetur? In ipsis conatibus ægra languescunt, quæ meritorum præsumptionibus non juvantur. *Cass. lib. 4. epist. 25.*

15. Cum non sit nostrum quod sumus, quomodo nostrum est, quod habemus? Stultitiæ genus est, ut cum alii debeas vitæ beneficium, tibi adscribas ornamenta virtutum. *Val. epist. quodam serm.*

16. Temeritatis subiti et vehementes sunt impetus, quorum ictibus hominum mentes concussæ nec sua pericula respicere, nec aliena facta justa æstimatione prosequi valent. *Val. Max. de memorialibus dict. lib. 9.*

17. Rex Persarum Xerxes, Græcis bellum indixit, cui familiarium unus dicebat, Græcos adventum nuntii belli non expectaturos: sed ad primam adventus famam terga versuros: alius dicebat: Græciam non vinci, sed obrui mole exercitus: alius timendum esse, ne urbes vacuâs vel desertas invenirent, non habiturum regem ubi tantas vires exercere possit: alius dicebat: vix illi naturam rerum sufficere, angusta esse classibus maria, militibus castra, explicandis copiis, equestribus campestria, cælum vix patere sagillis: dum in hunc modum regem æstimatione nimia sui furentem confuscarent, dixit Damaxatus: Multitudo ista, quæ tibi placet, tibi metuenda: verum est enim permagna nunquam posse regi, nec diu durare potest, quod regi non potest, nihil tam magnum quod perire non possit: sic contigit, ut dixit Damaxatus. Nam ut fugax animal pavido regressu regnum suum repetere est coactus. Multi enim ignorant vires suas, et dum credunt se tam magnos, sicut audiunt, altraxere super vacua bella, et in discrimine perventura. *Val. Max. lib. 1.*

18. Imperita rusticitas plura promittit, et credit

se scire quæ nescit. *Veg. li. de re mil. lib. 5.*

Vide etiam in tit. Bellum, núm. 2. in tit. Confidentia, núm. 1, 2, 3, 9. in tit. Consideratio, núm. 3, 4, 30. in tit. Contemplatio, núm. 7. in tit. Curiositas, núm. 4. in tit. Desperatio, núm. 1. in tit. Divitiæ, núm. 8. in tit. Doctrina, núm. 10. in tit. Fortitudo, núm. 11. in tit. Humilitas, núm. 1, 13. in tit. Jactantia, núm. 9. in tit. Justitia, núm. 3, 4. in tit. Prælatio, núm. 4, 5, 68. in tit. Securitas, núm. 9. in tit. Superbia, núm. 29.

PRODITIO.

1. Judas de Apostolatus fastigio in prodilionis tartarum labitur, nec familiaritate communi, nec intentione bucellæ, nec obsequii gratia frangitur, ne hominem tradat, quem filium Dei noverat. *Hier. in epist. ad Rust. mo.*

2. Instrumento pacis mortem irrogat: servus dominum, discipulus magistrum sic prodit, quasi, inquit, per instrumentum pacis, perimis ipsam pacem, de osculo machinaris ipsam prodilionem. *Ambr. super illud Mat. 26. Et osculatus est eum.*

3. Cum Socrati rex Persarum magnam pecuniam tentans, ejus animum in prodilionem dirigeret, admitti legatos jussit, cum forte olera comederet, audite inquit, hoc prandium proditorem facit. *Val. Max. lib. 7.*

Vide etiam in tit. Ecclesia, núm. 19. in tit. Inimicitia, núm. 16. in tit. Militia, núm. 13. in tit. Societas, núm. 2, 4. in tit. Veritas, núm. 2.

PROPECTUS.

1. Tormenta animi non sentit in ecclesia, qui non proficit, putat enim quia pax est, sed incipiat proficere, et tunc videt in qua presura est: quia cum crevissent herba, et fructum fecisset, tunc apparuerunt et zizania. *August. super Psalm. 29.*

2. Quantumcumque hoc profecerimus, nemo dicat:

Sufficit mihi, justus sum: qui dixit, remansit in via, non novit pervenire. Ubi dixit, sufficit mihi, ibi hæsit. Ibidem 66. Ego vero egenus et paup. sum.

3. Quum cæperit homo Christianus cogitare proficere, incipit pali linguas adversantium, quicumque illas nondum passus est, nondum proficit, quicumque illas non patitur, nec conatur proficere. *Aug. super Psalm. c. 49.*

4. Non tu in accipiendo proficis, et Deus in dando deficit, quantumlibet capaces fauces, rapacem ventrem afferas, fons vincit sitientem. *August. de ver. apo. c. 16.*

5. Nemo quantum proficit, nisi inter adversa cognoscit. *Greg. lib. 24. moral.*

6. Sequens ætas cum aliqua opinabili novitate succedit: nam si gloriosum est posteris avitas extendere facultates, quanto præstantius hereditarias augere virtutes? *Cass. lib. 2. epist. 22.*

7. Veneror inventa à sapiente: mihi ista acquisita sunt, mihi laborata: sed agamus bonum patrem familias: faciamus ampliora, quæ accepimus: major ista hæreditas à me ad posteros transeat. Multum adhuc restat operis, multumque restabit, nec ulli nato post mille secula præcludetur occasio adhuc aliquid audiendi. *Sen. 65. ep.*

Vide etiam in tit. Exemplum, núm. 8. in tit. Honor, núm. 16. in tit. Otiositas, núm. 2. in tit. Studium, núm. 7. in tit. Tribulatio, núm. 22.

PROMISSIO.

1. Est contra officium nonnunquam promissum solvere sacramentum, sicut Herodes qui necem Joanni præstitit, ne promissum negaret. *Ambr. lib. 4. de offic.*

2. Quid honestius, rem negare, aut longos terminos dare? terminum termino addere, negandi est hoc tempus, calliditas negandi. *Cass. in quadam epist.*

3. Expectans expectavi Dominum, nec intendit mihi. Sperabam quod daret effectum verbum suum, et gratiam quam verbis promiserat, operibus exhibe-

ret: adhuc etiam promissam expecto gratiam, forsasse sicut Arcturum Britannia, sicut Judæa Messiam. Magna enim debet esse in promissione discretio: quia inanis promissio sæpe de amicis sibi comparat inimicos. *Pet. Chrysolog. in quod. serm.*

4. Timeo ne in nostra promissione illud vulgare proverbium locum habeat: Dum herba crescit, equus moritur: et dum fugans canis mingit, fugiens lupus evadit: dubitatur enim, an sit beneficium, cujus dilatio cruciat expectantem. *Ibidem.*

3. Sunt qui plura promittunt, et pauca reddunt, et eos quibus mentiendo promittunt, inimicos sibi faciunt. *Glos. super Eccl. 22. Mores homin. mend. fine.*

6. Priusquam promittas, delibera: et quum promiseris facies: prius si negaveris, fecisse postea fallere est. Id ergo agas, ut ne quis merito tuo te oderit. *Sen. in lib. de mor.*

7. Pacla semper et promissa sunt, quæ nec vi, nec dolo malo facta sunt. Illa servanda non sunt, quæ non sunt ipsis utilia, quibus illa promiseris. *Cic. 3. Offic.*

8. Promissa servanda non sunt, si tibi plus noceant, quam illi prosint, cui promiseris. *Ibid. 1. Off.*
Vide etiam in tit. Beneficia, núm. 33.

PROXIMUS.

1. Non diligis proximum tuum tanquam teipsum, si non ad id bonum ad quod ipse tendis, adducis. *August. de mor. lib. 1.*

2. Qui ergo amat homines, aut quia justus sunt, aut ut justus sint, amare debet. Sic enim et semetipsum amare debet, aut quia justus est, aut ut justus sit. Sic enim diligit proximum tanquam seipsum sine ullo periculo. *Aug. octavo de trin. c. 6.*

3. Proximos diligimus, sicut nosipsos, quum nulli malum facimus, et omnes simili, ut nosmetipsos, affectione tractamus. *Cass. super Psal. c. 33.*

Vide etiam in tit. Acceptio, núm. 4. in tit. Adjutorium, núm. 15, 32. in tit. Amor, núm. 22, 28,

35, 36. in tit. Charitas, núm. 17. in tit. Compassio, núm. 7. in tit. Consideratio, núm. 22. in tit. Contemplatio, núm. 11. in tit. Conversatio, núm. 38. in tit. Convitium, núm. 1. in tit. Dilectio, núm. 18. in tit. Discordia, núm. 11. in tit. Excusatio, núm. 14. in tit. Voluntas, núm. 21.

PROSPERITAS.

1. Nemo frangitur adversorum molestia, qui prosperorum delectatione non capitur. *August. de verb. Dom. lib. 2.*

2. Nemo gratuletur homini, qui prosperatur in via sua, cujus peccatis deest ullor, et adest laudator. Major hæc ira Domini est: irritavit enim Dominum peccator, ut ista patiatur: id est, ut correctionis flagella non patiatur. *Aug. super Psal. 7.*

3. Magna virtutis est cum felicitate luctari: ne illiciat, ne corrumpt, ne ipsa subvertat felicitas: magna inquam virtutis, cum felicitate luctari: magna felicitatis est, a felicitate non vinci. *August. de verb. Dom. c. 15.*

4. Ideo Deus felicitatibus terrenis amaritudines miscet, ut illa quaratur felicitas, cujus dulcedo non est fallax. *Aug. super Matth. ser. 29.*

5. Prospera hujus mundi asperitatem habent veram, jucunditatem falsam, certam dolorem, incertam voluptatem, durum laborem, timidam quietem, rem plenam miseriæ, spem beatitudinis inanem. *Aug. epist. 56.*

6. Nulla res longa mortalium est, omnisque felicitas seculi dum tenetur, amittitur: quum enim tribulationis tempus advenerit, omne quod præteritum est, nihil adjuvat sustentem. *Hier. super Isa. lib. 7.*

7. Difficile, imo impossibile est, ut presentibus et futuris quis fruatur bonis, et et hic ventrem, et ibi mentem impleat: ut de delitiis ad delitiis transeat, et in utroque seculo primus sit, ut in terra, et in cælo appareat gloriosus. *Hieron. in quadam epist.*

8. Si haberes sapientiam Salominis, si pulchritudinem Absalonis, si fortitudinem Samsonis, si longævitalatem Enoch, si divitias Cræsi, si felicitatem Octaviani, quid prosunt hæc, quum tandem caro datur vermibus, et anima dæmonibus, cum divite sine fine crucianda? *Hier. super ill. Matth. 47. Quid prodest homini si mundum lucretur animæ suæ detr. etc.*

9. Sancti viri quum sibi suppere prospera hujus mundi conspiciunt, pavida suspitione turbantur, timent enim ne hic laborum suorum fructus recipiant: timent ne quod divina justitia latens in eis vulnus aspiciat, et exterioribus os vulneribus curans, ab inimicis repellat. *Gregor. in moral.*

10. Quem nec abundantia in superbia elevat, nec in necessitate cupiditas irritat, novit abundare, novit penuriam pati. *Greg. super Ezech.*

11. Manifestum perditionis indicium est, quando affectatis iniquitatibus subsequens favet effectus, et nulla contrarietas impedit, quod mens perversa concepit. *Greg. mor.*

12. Quum quis positus in prosperitate diligitur, incertum est utrum prosperitas, an persona diligitur. Amissio autem felicitatis interrogat vim dilectionis: nec prosperitas quippè amicum indicat, nec adversitas inimicum celat. *Ibidem.*

13. Justis amplius placet ex adversitate mala perpeti, quam ex prosperitate terrenæ dispensationis cura fatigari. *Ibidem.*

14. Sæpe omnipotens Deus cum avaræ menti vehementer irascitur, prius ei permittit ad votum cuncta suppere, et post hæc per ultiorem subtrahit, ut pro eis debeat supplicia æterna tolerare. *Gregor. lib. 25. moral.*

15. Iniquus prosperari in sua mala actione permittitur, quatenus et perversa faciat, et tamen feliciter vivat. Perversus quisque quanto citius pervenit ad desiderium, tanto facilius rapitur ad tormentum. *Gregor. in moral.*

16. Præsentis vitæ prosperitas innocentiae testis non

est: quia multi ad perennem vitam per flagella redeunt, et plerique ad infinita supplicia perducendi sine flagello moriuntur. *Ibidem.*

17. Præsentis vitæ prosperitas aliquando idcirco datur, ut ad meliorem vitam provocet: aliquando, ut in æternum plenius damnet. *Gregor. in pastoral.*

18. Solet rerum abundantia, tanto magis à timore divino mentem solvere, quanto magis hinc exigit diversa cogitare. *Gregor. in hom. quadam.*

19. Præferendus ille, et magnus est, cui inter prospera saltem, risus indecentior, aut sermo insolentior, aut immoderatio cura vestis vel corporis non irrepit. *Bern. lib. 2. de consid.*

20. Quid profuit illis superbia? quid divitiarum jactantia? mundi potentia? vana voluptas? brevis lætitia? magna familia? mala concupiscentia post voluptatem? Ubi jocus? ubi risus? ubi jactantia? ubi arrogantia? heu de tanta lætitia, quanta tristitia! *Ibidem.*

21. De divitiis et floribus et majorum nobilitate te jactas: de patria et pulchritudine corporis, et honoribus, qui tibi ab hominibus deferuntur, te exaltas: respice teipsum, quia mortalis es, et quia terra es, et in terram ibis: circumspice eos, qui ante te sedereis fulcere splendoribus. Ubi sunt, quos ambiebant cibum potentatus? ubi insuperabiles Oratores? ubi qui convenientius festa disponebant? ubi equorum splendidi nutritores? ubi exercituum duces? ubi satrapæ et tyranni? nonne omnia pulvis? nonne omnia favillæ? nonne in paucis versibus eorum vitæ memoria est? Respice sepulchra et vide, quis servus, quis dominus, quis dives: discerne si potes victum à rege, fortem à debili, pulchrum à deformi. Memor itaque tui esto, ne aliquando extollaris: memor autem eris, si teipsum respexeris. *Prosp. in suis sent.*

22. Noverca virtutis prosperitas, baculis suis sic applaudit, ut noceat: et infelici successu sic fortunatis obsequitur, ut in fine pernitem operetur: conviviis suis ab initio propinans dulcia, et quum inebriati fuerint, letale virus miscet: et si quid deterius est

quo specie sui clarescit, amplius eo stupentibus oculis densiorem infundit caliginem. *Chrys. lib. 1. de curialium nugis et vest. Philos.*

23. Suis quippe meritis putaret datum, si peccator jugiter floreret illasus: ideo Daniel salvatus est et trium puerorum flamma superata est. Dicamus ergo hunc versum in quibuslibet periculis, dicamus in gaudiis: quia talis confessio et ab ærumnis eripit, et in prosperitate custodit. *Cass. super ill. psalm. Justus es Dom. et rectum jud.*

24. Sæpius in altum quis attollitur, ut ruens fortius conquassetur. Nam sæpe videtur fortuna in principio prospera nuntiare, sed medium et finem replet multis adversitatibus, et concludit. *Raban. in quodam serm.*

25. In omni adversitate fortunæ infelicissimum infortunii genus est, aliquando fuisse felicem. *Boet. de consolat. lib. 2.*

26. Quam nullis amaritudinibus humanæ felicitatis dulcedo respersa est. *Ibidem.*

27. Quem felicitas amicum, infortunium facit inimicum. *Ibid. lib. 3.*

28. Cætera exempla fortunæ variantis innumera. Etenim quæ facit magna gaudia, nisi ex malis? aut quæ mala immensa, nisi ex ingentibus gaudiis? Nulla est profecto solida felicitas, quam contumelia ulla vitæ rumpit. *Plin. lib. 7. historiarum mundi.*

29. Omnia, quæ superfluunt, nocent: segetem nimia sternit ubertas, rami onere franguntur, ad maturitatem non pervenit nimia fecunditas. Idem quoque animis evenit, quos immoderata prosperitas rumpit, qua non tantum in aliorum injuriam, sed etiam in suam utuntur. *Sen. 28. epi. ad Lucill.*

30. Ad omne fortuitum bonum suspiciosi et pavidi stare debemus, et fera et piscis spe aliqua oblectante decipitur: munera ista fortunæ reputamus, insidiæ sunt, beneficia ista usitata nos habere putamus. *Ibidem.*

31. Res est inquieta felicitas, ipsa se exagitat: movet cerebrum; non uno genere alios in aliud iritat:

hos in potentiam, alios in luxuriam, hos inflat, hos mollit et totos resolvit. *Sen. 57. epist.*

32. Ipsa enim felicitas nisi temperetur, premit, vel præterit. Multarum urbium in ipso flore luxuriosa imperia ceciderunt: et quidquid virtute paratum erat, intemperantia corrumpit. *Sen. 85. epist.*

33. Neminem eo fortuna provexit, ut non tantum minaretur illi quantum promiserat. *Senec. 24. epist.*

34. Ludit de suis fortuna muneribus, et quæ dedit aufert, quæ abstulit reddit, nec unquam tutius est illam experiri, quam quum locum injuriæ non habet. *Sen. lib. 3. rhet. sua.*

35. Magni animi calamitatibus magnis sæpius evitantur: quietiora tempora pauperes habuimus, aurato capitolio bella civilia gessimus. Divitias putas aurum et argentum ludibria sunt fortunæ, quæ inter jocum ipsis dominis veniunt. Omnis enim blandientis fortunæ speciosus de periculo nitor est: et sine causa sæpe fluit, et sine ratione desinit. Nulla certa felicitas est. Ille Cræsus inter reges opulentissimus victis post tergum manibus ductus est. *Sen. de sen orat.*

36. Non habet ut putamus, fortuna longas manus, neminem occupat, nisi hærentem sibi. *Senec. in quad. epist.*

37. Lætiore relinquit, quos nunquam fortuna respexit, quam quos deseruit. Noli huic tranquillitati confidere, in momento mare evertit: eodem die, quo tibi luserant navigia sorventur. *Sen. lib. de tranquill. ani. circa medium.*

38. Minus diligenda sunt prospera, quæ a desperatione sumunt principium. *Ibidem.*

39. Quæ concessit fortuna, temperet justitia: quod justitia invenerit, temperet moderantia: si enim auxeris licentiam tuam, minuis gloriam. *Soc. in suis echor.*

40. Fortuna ut medicus ignarus multos excæcavit, non autem ipsa fortuna cæca est, sed eos cæcos plerumque efficit, quos complexa est. *Tull. de amicitia.*

41. Errant, qui in prosperis omnes impetus for-

tunæ putant fugisse, sapienter cogitant, qui temporibus secundis casus adversos reformidant. *Tullius 2. Rhetor.*

42. * Ut adversas, sic secundas res immoderate ferre, levitatis est, præclaraque est æquabilitas in omni vita, et idem semper vultus, eademque frons. *Ibid. 2. Offic.*

43. Semper humanæ lætitiæ tristitia repentina succedit, et quod incipit á gaudio, desinit in mœrorem. Mundana quippe felicitas multis amaritudinibus est respersa: novit ille, qui dixit, *risus dolore miscbitur, et extrema gaudii luctus occupat. Innoc. de vil. cond. humana.*

44. Subito quum non suspicamur, infortunium accidit, calamitas irruit, morbus invadit, mors intercipit, quam nullus evadit. *Ibidem.*

Vide etiam in tit. Amicitia, núm. 30, 36, 57. in tit. Amor, núm. 1, 2. in tit. Anima, núm. 40. in tit. Beatitudo, núm. 22. in tit. Bonum, núm. 7. in tit. Consilium, núm. 24. in tit. Crux, núm. 6. in tit. Divitiæ, núm. 1, 46, 57. in tit. Gaudium, núm. 9, 21. in tit. Miseria, núm. 16. in tit. Potestas, núm. 17. in tit. Relinquere, núm. 13. in tit. Tentatio, núm. 14. in tit. Tribulatio, núm. 12, 13, 30.

PROVIDENTIA SIVE PRUDENTIA.

1. Ubi cumque fuerit providentia, frustrantur universa contraria: ubi autem providentia negligitur, omnia contraria dominantur. *Aug. in lib. de singul. cler.*

2. Prudentia est amor, ea, quibus adjuvatur ab eis quibus impeditur, sagaciter eligens. *Aug. lib. de mo. Eccl.*

3. Quum viderimus aliquem servum Dei providere ne ista necessaria sibi desint, non judicemus eum de crastino sollicitum esse: nam et ipse Dominus propter exemplum oculos habere dignatus est: in Actibus Apostolorum scriptum est: *ea, quæ ad victum sunt necessaria, procurata esse in futurum propter imminentem famem. Aug. in lib. de se. Do. in monte.*

4. Providentia Dei omnia gubernantur, et quæ pu-

tatur pœna, medicina est. *Hier. super Ezech.*

5. Omnes sumus in minimis caulii, in maximis negligentibus: hoc itaque fit, quia ubi vera vita sit, ignoramus. *Hier. in lib. de homine perfecto.*

6. Minus jacula feriunt, quæ prævidentur, et tolerabilius mala mundi suscipimus, si contra hæc per providentiæ clypeum munimur: sagitta enim præcognita facilius evitatur. *Greg. in ho. Quum audieritis prælia.*

7. Prudens dicitur quasi porro videns. Perspicax est enim et incertos providet casus. *Isid. in lib. cali.*

8. Scopus ille vitandus est, ubi alter offendit: pecora ipsa vitare norunt quæ læsisse cognoscunt: itinera illa non repetunt, ubi in foveam corruerunt. Tenaces laqueos avis capta declinat: rete avis suspecta non incidet: et omnia quæ possunt habere contraria, facilius casus assumerent, si curam salutis propriæ non haberent. *Isid. lib. 4. epist.*

9. Quanto majora timentur esse dispendia, tanto promptior et perfectior debet esse cautela. *Pet. Chrys.*

10. Imprudentia, est obtemperatio mentis qua quis minus providens est in providendo præterita vel futura. *Tullius. 2. Rhetor.*

11. * In prudentia duo vitia vitanda sunt, ne incognita pro cognitis habeamus, ipsisque temere assentiamus: quod vitium effugere qui velit (omnes autem velle debent) adhibebit ad considerandas res et tempus et diligentiam: alterum est vitium, quod quidam magnum studium, multamque operam in res obscuras atque difficiles conferunt, easque non necessarias. *Ibid. 1. Offic.*

12. Providentia est præsens notio futurum pertractans eventum. *Sen. de 4. virtutib.*

13. Si prudentiam amplecteris, ubique idem eris, et prout rerum ac temporis varietas exigit, ita te accommodes temporis: nec te in aliquibus mutes, sed potius aptes, sicut manus quæ eadem est, quum in palma extenditur, et quum in pugnum adstringitur. *Ibidem.*